
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

( Città Metropolitana di Napoli) 

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 32 del 28/02/2022 

 Oggetto: AVVISO PUBBLICO MINISTERO DELL’ISTRUZIONE per la presentazione di 

proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare 

nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Investimento 1.3: “Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole” – Adesione candidatura e approvazione delle schede 

progetto e allegati per gli interventi: Infrastrutture per lo sport - Una palestra per il Plesso 

Miuli”- CUP D95E22000140006; Infrastrutture per lo sport un nuova palestra per il plesso Don  

Milani - CUP D96F22000010006.  ESEGUIBILE 

 L’anno 2022, il giorno Ventotto del  mese di Febbraio  alle ore 12,00  nella sala delle adunanze della 

casa Comunale, la Giunta  Comunale, convocata nelle forme di legge,  presieduta dal   

SINDACO avv. Jossa Giuseppe, si è riunita con i seguenti Assessori: 
COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

JOSSA GIUSEPPE - Sindaco X  

MAUTONE FELICE – Vice Sindaco  X 

CERCIELLO MICHELE  X  

COPPOLA RAFFAELE X  

DI RAFFAELE NICOLA   Presente in videoconferenza   

PALMA ROSANNA X  

SORGENTE ANNA     X 

TERRACCIANO ANNA X  

  

Con la partecipazione del   Segretario Generale   Dott. Gianluca Pisano;  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

IL SINDACO,  avv. Jossa Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta  di deliberazione prot. N. 3148  del  28/02/2022; 

 Visto il parere resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano; 

DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 

del TUEL 267/00. 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    SINDACO       IL     SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Jossa Giuseppe             F. TO    Dott. Gianluca Pisano  

 

 

      

Per  copia conforme all’originale     F.to  IL RESPONSABILE AA.GG.   

 Marigliano : 28/02/2022            Dott. Pasquale De Stefano   

  

____________________________________________________________________________   

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG  , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

    28/02/2022 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.     REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano,  28/02/2022         f.to   IL RESPONSABILE AA.GG.  

Dott. Pasquale De Stefano  

f.to Il messo comunale        

 _________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________    

IL RESPONSABILE AA.GG.  

dott. Pasquale De Stefano  



 

COMUNE  DI  MARIGLIANO 
Città  Metropolitana  di  Napoli 

******* 
 

Settore:  SETTORE  IV 

Ufficio:   LAVORI PUBBLICI 

 

ORIGINALE   PROPOSTA  Deliberazione  Prot. n.  3148  del    28/02/2022 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO MINISTERO DELL’ISTRUZIONE per la presentazione di proposte per la messa in 
sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca - Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” – 
Adesione candidatura e approvazione delle schede progetto e allegati per gli interventi:  

                   Infrastrutture per lo sport - Una palestra per il Plesso Miuli”- CUP D95E22000140006;      
                        Infrastrutture per lo sport un nuova palestra per il plesso Don  Milani - CUP D96F22000010006 

 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000 

 

 

f.to         Responsabile del Settore IV 

 Ing. Rosalba Di Palma 

 

 _____________________ 

 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

           

 f.to Il Responsabile del Settore Finanziario 

Dott. Gianluca Pisano 

 
                _____________________ 

 

 

 



COMUNE  DI  MARIGLIANO 

Città  Metropolitana  di  Napoli 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO MINISTERO DELL’ISTRUZIONE per la presentazione di proposte per la messa in 
sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca - Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” – 
Adesione candidatura e approvazione delle schede progetto e allegati per gli interventi:  

                 Infrastrutture per lo sport - Una palestra per il Plesso Miuli”- CUP D95E22000140006;      
                      Infrastrutture per lo sport un nuova palestra per il plesso Don  Milani - CUP D96F22000010006 

 
 
Prot. n.   3148  del   28/02/2022 
 
 
 
 
 

L’ASSESSORA AL PNRR 

 

PREMESSO CHE: 

 con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che 

prevede, tra l’altro, la realizzazione del c5. “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole” di cui alla 

Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.3; 

 il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato in data 2 dicembre 2021, prot. 48048, l’AVVISO PUBBLICO per la 

presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare 

nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 La dotazione finanziaria complessiva del presente investimento è pari ad € 300.000.000,00, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, secondo la ripartizione su base regionale di 

cui al decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto, con il Ministro per il sud e la coesione territoriale, con il 

Ministro per la famiglia e le pari opportunità e con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie 2 dicembre 2021, 

n. 343; 

 Il 40% delle risorse di cui al comma 1 è destinata a candidature proposte da parte di enti locali appartenenti alle 

Regioni del Mezzogiorno; 

 Possono partecipare alla presente selezione pubblica tutti gli enti locali, proprietari di edifici pubblici ad uso 

scolastico statale o rispetto ai quali abbiano la competenza secondo quanto previsto dalla legge 11 gennaio 1996, 

n. 23; 

 Sono finanziabili proposte progettuali relative esclusivamente alla costruzione, messa in sicurezza e 

ristrutturazione di palestre o aree sportive all’aperto (cfr. DM 18 dicembre 1975 – punto 3.5.2) con riferimento a 

edifici pubblici adibiti ad uso scolastico del primo e del secondo ciclo di istruzione, censiti nell’Anagrafe nazionale 

dell’edilizia scolastica al momento della presentazione della candidatura o comunque al momento della scadenza 

del presente avviso, che prevedano: 

- demolizione e ricostruzione di palestre scolastiche riferite a edifici pubblici adibiti ad uso scolastico del primo e 



del secondo ciclo di istruzione; 

- nuova costruzione di edifici da destinare esclusivamente a palestre scolastiche a servizio di edifici scolastici 

esistenti; 

- ampliamenti di edifici scolastici esistenti e finalizzati alla realizzazione esclusiva di palestre scolastiche; 

- riqualificazione architettonica, funzionale e messa in sicurezza di palestre scolastiche esistenti, anche 

attraverso l’adeguamento impiantistico e tecnologico degli spazi; 

- riconversione di spazi non utilizzati all’interno di edifici esistenti da destinare a sale per attività collettive dove 

poter eseguire le attività ludiche (esclusivamente per le scuole primarie da 5 a 9 classi, secondo quanto 

previsto dal DM 18 dicembre 1975); 

- riqualificazione di aree sportive all’aperto esistenti che insistono nell’area di pertinenza scolastica, così come 

previste dal decreto del Ministro dei lavori pubblici, di concerto con il Ministro della pubblica istruzione, 18 

dicembre 1975 (cfr. punto 3.5.2);  

- realizzazione di aree sportive all’aperto che insistono nell’area di pertinenza scolastica così come previste dal 

citato DM del 18 dicembre 1975 (cfr. punto 3.5.2). 

 Le proposte relative ad ampliamenti, demolizioni e ricostruzioni o nuove costruzioni di palestre scolastiche devono 

essere dimensionate in funzione della tipologia di istituzione scolastica e del relativo numero di classi e di 

studentesse e studenti interessati dall’intervento, nel rispetto degli indici standard di superficie previsti dal decreto 

del Ministro dei lavori pubblici, di concerto con il Ministro della pubblica istruzione, 18 dicembre 1975 e devono 

possedere le caratteristiche di cui al punto 3.5 del medesimo decreto.Ogni ente può presentare una sola 

candidatura riferita a uno o più edifici scolastici, oggetto di demolizione; 

 Ogni ente può presentare massimo n. 2 proposte di cui ognuna riferita ad un singolo edificio scolastico; 

 Gli enti locali e territoriali interessati, tramite il legale rappresentante o loro delegato, devono far pervenire la 

propria candidatura entro le ore 15.00 del giorno 28 febbraio 2022, esclusivamente attraverso il sistema 

informativo predisposto, accedendo al seguente link del portale del Ministero dell’istruzione dedicato al Piano 

nazionale di ripresa e resilienza https://pnrr.istruzione.it/. 

 Gli enti si impegnano a mantenere la destinazione d’uso scolastico per gli edifici interessati dagli interventi di cui al 

presente Avviso e a garantire la funzionalità degli stessi per un periodo minimo di 5 anni dalla liquidazione finale 

dei finanziamenti concessi. 

CONSIDERATO CHE: 

 l'Amministrazione Comunale di Marigliano, con Delibera di G.C. n. 160 del 14/12/2021 ha espresso la volontà di 

costituire una struttura tecnico-operativa-organizzativa denominata Laboratorio PNRR Marigliano, composta da 

figure con profili di elevata competenza e finalizzata al presidio dei processi di interesse per questa 

Amministrazione messi in essere attraverso il PNRR, e lo sviluppo delle progettualità necessarie per rispondere ai 

conseguenti Avvisi e Bandi; 

 l'Amministrazione Comunale di Marigliano ha espresso la volontà di partecipare a tale AVVISO PUBBLICO prot. 

48048 del 2 dicembre 2021 del Ministero dell’Istruzione, per la presentazione di proposte per la messa in 

sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

 tra gli interventi da candidare all’Avviso Pubblico vi sono quelli di: 

- demolizione e ricostruzione di palestre scolastiche riferite a edifici pubblici adibiti ad uso scolastico del primo e 

del secondo ciclo di istruzione; 

- nuova costruzione di edifici da destinare esclusivamente a palestre scolastiche a servizio di edifici scolastici 

esistenti; 

 l’Ammnistrazione Comunale ha dato mandato all’ufficio tecnico con il supporto del “Laboratorio PNRR Marigliano”  

di predisporre le schede progettuali e tutti gli adempimenti necessari per l’adesione al suddetto AVVISO 

PUBBLICO prot. 48048 del 2 dicembre 2021 del Ministero dell’Istruzione, per candidare, coerentemente con 



quanto previsto dal DM 343 del 2 dicembre 2021, le schede progetto relative agli interventi “Infrastrutture per lo 

sport - Una palestra per il Plesso Miuli” e “Infrastrutture per lo sport un nuova palestra per il plesso Don  
Milani”; 

 con Deliberazione G.C. n. 34 del 15/02/2021 veniva approvato lo studio di fattibilità per la realizzazione di una 

nuova palestra per il plesso Miuli  denominata “Riqualificazione scuola Miuli e spazi esterni con realizzazione 

nuova palestra” per un importo di € 600.000,00; 

 ai fini dell’adesione al suddetto bando occorre integrare tale studio di fattibilità adeguandolo alle prescrizioni del 

PNRR 

PRESO ATTO CHE l’ufficio tecnico con il supporto del “Laboratorio PNRR Marigliano” ha predisposto le schede 

progettuali e tutti i gli elaborati indicati nell’ “AVVISO PUBBLICO prot. 48048 del 2 dicembre 2021 del Ministero 

dell’Istruzione  per la presentazione di candidature per gli interventi di: 

- “nuova costruzione di edifici da destinare esclusivamente a palestre scolastiche a servizio di edifici scolastici 

esistenti” candidando il progetto di “Infrastrutture per lo sport - Una palestra per il Plesso Miuli” in 

Marigliano (NA), che prevede un intervento di nuova costruzione per un importo di lavori pari ad €  526.244,21 

oltre IVA e Somme a disposizione per un importo del Quadro Economico pari ad € 728.375,98, in linea con le 

indicazioni del PNRR e con il chiarimento rispetto ai massimali delle voci di costo del quadro economico  

pubblicati sul sito PNRR ISTRUZIONE in data 03/02/2022. Tale scelta è stata pienamente condivisa con il 

Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna Cervone che ha collaborato e fornito i dati necessari, di propria 

competenza, per la compilazione delle schede progettuali; 

- “demolizione e ricostruzione di palestre scolastiche riferite a edifici pubblici adibiti ad uso scolastico del primo e 

del secondo ciclo di istruzione” candidando il progetto di “Infrastrutture per lo sport un nuova palestra per il 

plesso Don Milani” in Marigliano (NA), che prevede un intervento di demolizione e ricostruzione per un 

importo di lavori pari ad ad € 791.896,75 oltre IVA e Somme a disposizione per un importo del Quadro 

Economico pari ad € 1.091018,25 in linea con le indicazioni del PNRR e con il chiarimento rispetto ai massimali 

delle voci di costo del quadro economico  pubblicati sul sito PNRR ISTRUZIONE in data 03/02/2022. Tale 

scelta è stata pienamente condivisa con il Dirigente Scolastico Prof.Luigi Amato che ha collaborato e fornito i 

dati necessari, di propria competenza, per la compilazione delle schede progettuali; Per tale intervento  è stato 

predisposto lo studio di fattibilità tecnico economico 

 Gli Interventi progettuali che si intende candidare sono conformi agli strumenti urbanistici (P.R.G. vigente 

approvato con D.P.A.P. n.71 del 14/05/1990 P.U.C. adottato con Delibera di G.C. n.70 del 14 maggio 2021 e 

successiva delibera di adozione delle osservazioni D.G.C. n. 126 del 27/09/2021); 

VISTE le schede progettuali predisposte dall’ufficio tecnico con il supporto del “Laboratorio PNRR Marigliano”  

RITENUTO, di voler candidare le seguenti  n. 2 proposte di cui ognuna riferita ad un singolo edificio scolastico, così 

come previsto dall’AVVISO PUBBLICO in oggetto: 

  “Infrastrutture per lo sport - Una palestra per il Plesso Miuli” in Marigliano (NA), che prevede un intervento di   

nuova costruzione per un importo di lavori pari ad  €  526.244,21 oltre IVA e Somme a disposizione per un importo 

del Quadro Economico pari ad € 728.375,98, a valere sugli interventi ammissibili per la “nuova costruzione di 

edifici da destinare esclusivamente a palestre scolastiche a servizio di edifici scolastici esistenti”; 

 “Infrastrutture per lo sport un nuova palestra per il plesso Don Milani” in Marigliano (NA), che prevede un 

intervento di demolizione e ricostruzione per un importo di lavori pari ad € 791.896,75 oltre IVA e Somme a 

disposizione per un importo del Quadro Economico pari ad € 1.091018,25, a valere sugli interventi ammissibili per 

la “demolizione e ricostruzione di palestre scolastiche riferite a edifici pubblici adibiti ad uso scolastico del primo e 

del secondo ciclo di istruzione” 

VISTI: 

 il Decreto Dirigenziale n. 13 del 19 gennaio 2022; 

 il Decreto Dirigenziale n. 23 del 25 gennaio 2022; 

 il D.lgs. n. 50/2016  e s.m.i.; 



 il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i 

 

ACQUISITI  i pareri di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49  e dell’art. 147 bis del D.Lgs. N. 267/2000 

PROPONE DI DELIBERARE 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. partecipare all’ “l’AVVISO PUBBLICO per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o 

realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”; 

2. di candidare a tale AVVISO PUBBLICO le seguenti n. 2 proposte progettuali, di cui ognuna riferita ad un singolo 

edificio scolastico, così come previsto dall’AVVISO in oggetto: 

 “Infrastrutture per lo sport - Una palestra per il Plesso Miuli” in Marigliano (NA), che prevede un intervento di 

nuova costruzione per un importo di lavori pari ad euro  526.244,21 oltre IVA e somme a disposizione per un 

importo del quadro economico pari ad euro 728.375,98, a valere sugli interventi ammissibili per la “nuova 

costruzione di edifici da destinare esclusivamente a palestre scolastiche a servizio di edifici scolastici esistenti”; 

  “Infrastrutture per lo sport un nuova palestra per il plesso Don Milani” in Marigliano (NA), che prevede   

un intervento di demolizione e ricostruzione per un importo di lavori pari ad € 791.896,75 oltre IVA e Somme a 

disposizione per un importo del Quadro Economico pari ad € 1.091018,25, a valere sugli interventi ammissibili 

per la “demolizione e ricostruzione di palestre scolastiche riferite a edifici pubblici adibiti ad uso scolastico del 

primo e del secondo ciclo di istruzione”; 

3. di approvare le schede progettuali predisposte, ALLEGATO 2 “scheda tecnica progetto” e  ALLEGATO 3 – “modello 

esemplificativo di autodichiarazione relativa al rispetto dei principi previsti per gli interventi del PNRR” e i frelativi 

studi di fattibuilità per gli interventi denominati: 

 “Infrastrutture per lo sport - Una palestra per il Plesso Miuli” in Marigliano (NA), che prevede un intervento 

di nuova costruzione per un importo di lavori pari ad  €   526.244,21 oltre IVA e somme a disposizione per un 

importo del quadro economico pari ad € 728.375,98, a valere sugli interventi ammissibili per la “nuova 

costruzione di edifici da destinare esclusivamente a palestre scolastiche a servizio di edifici scolastici esistenti” 

avente   CUP D95E22000140006; 

 “Infrastrutture per lo sport un nuova palestra per il plesso Don Milani” in Marigliano (NA), che prevede 

un intervento di demolizione e ricostruzione per un importo di lavori pari ad €    € 791.896,75 oltre IVA e Somme 

a disposizione per un importo del Quadro Economico pari ad € 1.091018,25, a valere sugli interventi 

ammissibili per la “demolizione e ricostruzione di palestre scolastiche riferite a edifici pubblici adibiti ad uso 

scolastico del primo e del secondo ciclo di istruzione” avente   CUP D96F22000010006 

4. di dare atto che il Comune di Marigliano non intende cofinanziare gli interventi e che, pertanto, l’intera somma del 

quadro economico sarà richiesto a finanziamento a vale sull’AVVISO PUBBLICO; 

5. di dare atto che le proposte progettuali sono conformi agli strumenti urbanistici (P.R.G. vigente approvato con 

D.P.A.P. n.71 del 14/05/1990 P.U.C. adottato con Delibera di G.C. n.70 del 14 maggio 2021 e successiva delibera 

di adozione delle osservazioni D.G.C. n. 126 del 27/09/2021); 

6. di dare atto che le Opere di cui alla presente Delibera costituiscono variazione puntuale al Programma Triennale 

delle OO.PP.  2022 – 2024  adottato con Delibera di G.C. n. 24 del 21/02/2022; 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 è il Responsabile 

Settore Lavori Pubblici, ing. Rosalba Di Palma. 



 

8. di dare mandato al responsabile finanziario di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali di competenza; 

9. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs  n.267/2000. 

 

 

 

f.to L’assessora al PNRR 
Prof. Arch. Anna Terracciano 

 

 

 

 

 

 


